© Danfoss | 2021.08 AI136886475513de-000901 | 1
3-Wege Stellventil VMV (PN 16)
– Ausführung mit RAV-Anschluss - Innengewinde
– Ausführung mit M30-Anschluss - Aussengewinde
Datenblatt
Das 3-Wege Stellventil VMV kann kombiniert
werden mit:
Kann kombiniert werden mit:
•	 elektrischen Stellantrieb AMV(E) 10, 13
•	 elektrischen Stellantrieb AMV150 +
AMV(E) 130/140
•	 thermischen Stellantrieb ABV*
	 *NC-Ausführung nur für DN15 und DN20
•	 Thermostaten RAVK 25 … 45 °C in den
Nennweiten DN15 und DN20
Daten:
•	 DN 15-40
•	 kvs 2,5 - 12 m3/h
•	 PN 16
•	 Temperaturen:
-	 Kreislaufwasser / Wasserglycolgemische
bis 30%: 2 … 120 °C
•	 Anschlussart:
-	 Innen (RAV -Anschluss) - und
Aussengewinde (M30 -Anschluss)
Beschreibung / Anwendung
RAV -Anschluss
M30 -Anschluss
Bestelldaten
Bestellbeispiel:
3-Wege-Ventil; DN 15 kvs 2,5;
PN 16, tmax 120 °C; Aussengewinde
- 	1× 	 VMV DN 15 Stellventil
		  Bestell-Nr.: 065F6015
Option:
- 	1× 	 Anschraubenden
		  Bestell-Nr.: 065Z7010
VMV-Ventil
Bild DN
kVS Anschlussart Stellantrieb-
anschluss Bestell-Nr.
(m3/h)
15 2,5
Innengewinde
ISO 7/1
Rp 1/2
RAV-Anschluss
065F0015
20 4,0 Rp 3/4 065F0020
25 6,3 Rp 1 065F0025
32 10 Rp 11/4 065F0032
40 12 Rp 11/2 065F0040
15 2,5
Aussengewinde
ISO 228/1
G 3/4 A
M30-Anschluss
065F6015
20 4,0 G 1 A 065F6020
25 6,3 G 11/4 A 065F6025
32 10 G 1/2 A 065F6032
40 12 G 2 A 065F6040
Zubehör
Typ Typenbezeichnung DN Bestell-Nr.
VMVH1) Handbedienung 065F0005
Anschraubenden 2)
15 065Z7010
20 065Z7011
25 065Z7012
32 065Z7013
40 065Z7014
Adapter RAV / M30-Anschluss 065Z7018
1)  	nur für Ventile mit RAV-Anschluss
2) 	nur für Ventile mit Außengewinde (M30-Anschluss); 3 Anschlussteile pro Bestellnummer
Ersatzteile
Typenbezeichnung Bestell-Nr.
Stopfbuchse 065F0006 1)
1) 	Die Produkte können nur als Multipack bestellt werden ( ein Multipack beinhaltet 10 Stück )
2 | AI136886475513de-000901 © Danfoss | 2021.08
Datenblatt	 3-Wege Stellventil VMV (PN 16)
Technische Daten
Anwendungsbeispiel
Fig.2	 Kombination von VMV und RAVKFig.1	 Kombination von VMV und ABV
VMV -Ventil
Nennweite DN 15 20 25 32 40
kVS -Wert m3/h 2,5 4,0 6,3 10 12
Hub mm 2,0 2,1 2,6 3,1 3,3
Stellverhältnis 1:50
Regelungscharakteristik durchflusslinear
z-Wert nach VDMA 24-422 ≥ 0,5
Leckage nach Standard IEC 534
A-AB ≤ 0,05 % des kVS
B-AB ≤ 0,1 % des kVS
Nenndruck PN 16
Medium Kreislaufwasser / Wasser-Glykolgemische bis 30%
Medium pH-Wert Min. 7, max. 10
Mediumstemperatur oC 2 … 120
Anschlussart Innen- und Außengewinde
Werkstoffe
Ventilgehäuse Rotguss CuSn5ZnPb (Rg5)
Ventilsitz Rotguss CuSn5ZnPb (Rg5)
Ventilkegel EPDM
Kegelstange Edelstahl
AI136886475513de-000901 | 3© Danfoss | 2021.08
Datenblatt	 3-Wege Stellventil VMV (PN 16)
Dimensionierung
Typ Max Δpv
VMV 15 0, 6 bar
VMV 20 0,5 bar
VMV 25 0,3 bar
VMV 32 0,2 bar
VMV 40 0,2 bar
Q = 	 kVS √Δpv
Q-	 aktuellen Durchflusses in Ventil in m3/h
kVS-	 Durchfluss im Ventil im m3/h mit Δpv = 1 bar
Δpv-	 differenzdruck im Ventilbereich (bar)
Montage VMV muss immer als Mischventil angeschlossen
werden (2 Eintrittswege, 1 Austrittsweg). Bei
der Montage des Ventilgehäuses muss darauf
geachtet werden, dass der Durchfluss in Pfeil-
richtung erfolgt. VMV schließt der Weg A-AB
beim Ausfahren der Kegelstange.
NC (Stromlos geschlossen)
RAVK (nur VMV DN 15, 20)
ABV-NC
NC (Stromlos geschlossen)
RAVK (nur VMV DN 15, 20)
ABV-NC
NO (Stromlos geöffnet)
ABV-NO
NO (Stromlos geöffnet)
ABV-NO
Kombination von VMV mit RAVK
(sehen “Anwendungsbeispiel”, Fig.2):
Der Eintritt muss sich an Anschluss A und
Anschluss B befinden, der Rücklauf an
Anschluss AB.
© Danfoss | DCS-S/SI | 2021.084 | AI136886475513de-000901
Datenblatt	 3-Wege Stellventil VMV (PN 16)
Ø 50
ABV RAVK
AMV(E) 10 AMV 150AMV(E) 13
DN
L1 H1
(mm) (mm)
15 137 69
20 158 79
25 177 89
32 202 101
40 258 129
DN
L1 L2 H1 H2 H
(mm)
Ventil
Gewicht
(kg)mm ABV RAVK AMV(E) 10 AMV(E) 13 AMV 150
15 70 71 35 36 120 100 159 162 160 0,5
20 80 86 40 43 120 100 159 162 160 0,6
25 90 93 45 47 125 - 164 167 165 0,9
32 105 106 52,5 53 130 - 169 172 170 1,2
40 120 120 60 60 135 - 174 177 175 1,6
Abmessungen